

Quảng Trị, ngày 20 tháng 4 năm 2021

BÁO CÁO Hoạt động công đoàn Tháng 4 năm 2021

1. Kết quả hoạt động công đoàn Tháng 4 năm 2021

- Chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; hướng dẫn cán bộ, đoàn viên hưởng ứng, tham gia Cuộc thi tìm hiểu “Pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân”. Vận động CNVCLĐ tham gia cuộc thi trực tuyến cuộc thi tìm hiểu pháp luật bầu cử Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp

- LĐLĐ tỉnh tổ chức tập 01 lớp tập huấn nghiệp vụ cho 80 cán bộ CĐCS khối doanh nghiệp; các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đã chủ động tổ chức các lớp tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật lao động, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ¹

- Chỉ đạo các cấp công đoàn tập trung triển khai các hoạt động Tháng công nhân và Tháng ATVSLĐ năm 2021; mỗi CĐCS có một hoạt động thiết thực, ý nghĩa để hưởng ứng Tháng Công nhân.

- Tổ chức hội nghị giao ban LĐLĐ huyện, công đoàn ngành để đôn đốc triển khai, thực hiện các chương trình, kế hoạch năm 2021, kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng công nhân và Tháng ATVSLĐ năm 2021.

- Tập trung chỉ đạo các cấp công đoàn triển khai Chương trình “75 nghìn sáng kiến vượt khó, phát triển”, đến nay đã có gần 800 sáng kiến đăng ký tham gia.

- Phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh tổ chức hội nghị bàn nội dung ký kết TULĐTT nhóm doanh nghiệp chế biến, kinh doanh xuất khẩu gỗ trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Hiệp hội Du lịch và Sở Lao động thương binh & Xã hội tỉnh triển khai Hội thi “Đầu bếp giỏi” tỉnh Quảng Trị năm 2021, thời gian tổ chức dự kiến vào ngày 03/5/2021.

- Làm việc với các đơn vị, doanh nghiệp để phối hợp triển khai chương trình phúc lợi đoàn viên công đoàn².

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên nộp Quỹ Mái ấm công đoàn; trong tháng LĐLĐ tỉnh đã tổ chức thăm định 16 nhà Mái ấm công đoàn (dự kiến sẽ tổ chức khởi công 9 nhà Mái ấm công đoàn trong dịp tháng Công nhân).

¹ Công đoàn Viên chức tỉnh tổ chức 01 lớp tuyên truyền pháp luật ; LĐLĐ huyện Hướng Hóa, Gio Linh, Cam Lộ tổ chức lớp tuyên truyền nghị quyết và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

² Công ty Việt Hồng Chinh, Công ty CP Thiên Tân, Phòng khám Nha khoa BS Thương, Nhà Thiếu nhi tỉnh

- Phối hợp với Công đoàn Viên chức Việt Nam thăm hỗ trợ quà cho CNVCLĐ khó khăn 200 triệu đồng.

- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đã làm việc với Đoàn giám sát Ban Nội chính Tỉnh ủy về thực hiện Chương trình hành động số 56-CTr/TU của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí (Đoàn giám sát đã tiến hành giám sát 03 LĐLĐ huyện: Hải Lăng, Vĩnh Linh và Hướng Hóa).

2. Nhiệm vụ trọng tâm Tháng 5 năm 2021

- Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 135 ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-01/5/2021) gắn với triển khai các hoạt động Tháng Công nhân và Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2021; LĐLĐ tỉnh phối hợp tổ chức Lễ phát động tháng Công nhân và Tháng ATVSLĐ tại Khu công nghiệp Quán Ngang.

- Chỉ đạo các cấp công đoàn tổ chức, triển khai các hoạt động tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; nhất là ý thức tự giác thực hiện quyền lợi và trách nhiệm của cử tri là đoàn viên, CNVCLĐ trong ngày bầu cử 23/5/2021.

- Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ cán bộ CĐCS khối doanh nghiệp; hướng dẫn ký kết TULĐTT nhóm doanh nghiệp chế biến, kinh doanh xuất khẩu gỗ trên địa bàn tỉnh.

- LĐLĐ tỉnh tổ chức Diễn đàn “Thương lượng, ký kết Thỏa ước Lao động tập thể”.

- Tổ chức ký kết triển khai Chương trình Phúc lợi đoàn viên với các đơn vị, doanh nghiệp.

- Tập trung chỉ đạo các LĐLĐ huyện, công đoàn ngành tổ chức tuyên truyền, vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS và thu kinh phí công đoàn.

- Triển khai công tác kiểm tra chấp hành Điều lệ, công tác quản lý, sử dụng tài chính công đoàn theo kế hoạch.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tổng LĐLĐ VN;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- T trực; các ban LĐLĐ tỉnh;
- Các cấp CĐ trực thuộc (qua Web LĐLĐ tỉnh);
- Lưu: VP-TH.

TL. BAN THƯỜNG VỤ
CHÁNH VĂN PHÒNG



Nguyễn Thanh Hải